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مهدی واحدی

ایـن موضـوع که یکـی از اهـداف مهم تعـلیـم  و تربیت 
آشناکردن دانش آموزان با هنر و زیبایی های مادی و معنوی، 
ارائة فهمی از هنر به آن ها، ایجاد حـس قـدرشنـاسی از 
هنر و زیبایی، و پرورش خلاقیت هنـری است، مورد تأکید 
و تربیت است. بسیاری بر  تمامی اندیشمندان عرصة تعلیم 
این باور هستند که یکی از مسائل مهم تعلیم و تربیت ایجاد 

توانایی درک، فهم، خلق و تحلیل زیبایی در طبیعت و در 
آثار هنری است. بر اساس این مهم، در سند تحول بنیادین 
آموزش وپرورش یکی از ساحت های مهم تربیت، ساحت 
زیبایی شناختی و هنری در نظر گرفته شده است. از جمله 

اصول حاکم بر این ساحت عبارت اند از:

ساحتِ تزیینی
اندکـی در بـاب غفلت از ساحت تربیت 

زیبایی شناختی و هنری

  تأکید بر پرورش حواس؛
  فراهم سازی زمینه های مناسب پرورش تخیل و قوة خیال؛

 تلقی تربیت زیبایی شناختی و هنری به مثابة تربیت همگانی؛
  تأکید بر فراهم سازی زمینه ها و شرایط آفرینشگری و خلاقیت برای متربیان؛

  تأکید بر تربیت زیبایی شناختی و هنری به منزلة روح حاکم بر کل برنامة درسی به عنوان فرابرنامة درسی؛
  تأکید بر انعطاف پذیری تربیت زیبایی شناختی و هنری.

در کنار این اصول، برای ساحت تربیت زیبایی شناختی و هنری حدود و قلمروی نیز در نظر گرفته شده است، از جمله اینکه:

  این ساحت بخشی از جریان تربیت رسمی و عمومی است؛
 این ساحت به رشد قوة خیال و پرورش عواطف و احساسات و ذوق زیبایی شناختی متربیان ناظر است؛

  به ایجاد توان درک موضوعات و افعال دارای زیبایی منتج می شود؛
  زمینه ساز خلق آثار هنری می  شود؛

  در وجود متربیان زمینه ها و توانایی قدردانی و ارزشیابی آثار هنری را فراهم می آورد.
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در حالـی که ایـن 
مطالــب از اهمـیــت 
و ضـرورت تربیـت در ساحت 
هنـری و زیبایـی شناختـی نشـان دارنـد، اما هنـر و 
زیبایی شناسی عموماً در مؤسـسات آمـوزشی تربیتی مورد 
غفلت قرار می گیرنـد و درک از آموزش هنـری و تربیت 
زیبایی شناختی به توانایی ترسیم آثار نازل هنری یا ساخت 
نمونه های ساده که به طور عمده تقلیدی اند یا در نهایت 
اندکی خلاقیت دارند، تقلیل یافته و طبیعی است با این 
درک تقلیل یافته از تربیت هنری، نمی توان اهداف مورد 
انتظار در سند تحول دربارة تربیت زیبایی شناختی را منتظر 

و متصور بود!
واقعیت این است که فعالیتِ هنری واقعی صرفاً احساسات 
یا تخیلات محض برای تحریک خیال پردازی های نامتعارف 
یـا دل خوشـی هـای عاطفـی نیست، بلکه فعالیـت هنری 
و زیبایی شناختی با دگرگونـی اشیـا و خلق چیزهای جدید 
ارتباط دارد. هنر در بسترسازی برای ایجاد زمینه های بروز 
استعدادهای نهفتة آدمی توانایی فوق العاده و کم نظیری دارد 
و اگر بتوان با فهم درست از چیستی هنر و زیبایی شناسی، 
بـا ادراک صحیـح و جامـع از چگونگـی تحقـق تربیت 
زیبایـی شناختی و هنـری، معلمـان و مربیانـی را پرورش 
داد که علاوه بر اینکه خود استعدادها و توانایی های اصیل 
هنـری دارنـد، مـی توانند با به کارگیری الگوها و روش های 
کارآمـد زمینه هـای تربیـت هنـری متربیان را فراهم آورند، 
در آن صـورت مـی توان امیـدوار بود کودکان و نوجوانان از 
سیطرة آموزش وپرورش حافظه محـور و خشـک و بـی ارتباط 
با زیبایـی هـای عالـم رهـا شـوند و علاوه بـر اینکه روح 
زیبایی شناسی در ایشان ظهور و بروز می یابد، در عمل نیز 
خالق آثار هنری و قدرشناس داشته های هنری و زیباشناسانة 

فرهنگی و تمدنی کشور باشند.
هنر درسی مستقل و بی ارتباط با سایر درس ها نیست. 
اساساً تربیت هنری و زیبایی شناختی با پرداختن تک بعدی 
و غیـرمرتبط بـا سـایـر حـوزه هـای برنامـة درسی به دست 

نمی آید! هنر چیزی شبیه به یک روش کلی است که از 
طریق هر موضوعی می توان آن را آموخت و آموزش داد. 
بر همین اساس، در سند تحول تأکید شده است که تربیت 
زیبایی شناختی باید به عنوان فرابرنامة درسی و روح حاکم 
در نظام آمـوزش وپـرورش و دارای قـابلیت جـاری شـدن و 
تحقق از طریق و مسیر تمامی درس ها و برنامه های درسی 
نگریسته شود. اما با کمال تأسف باید اذعان کرد که در نظام 
تعلیم و تربیت کشور هنوز مفهوم پردازی جامعی از این نوع 

تربیت صورت نگرفته است!
اکنـون و بـا توجـه به آنچـه بیان شد، بنا دارم با طرح 
مسئـله ای زمینه سـاز اندیشیـدن و تفکر خوانندگان محترم 
بشـوم. با اهمیتـی که از یک طـرف برای تربیت هنری و 
زیبایی شناختی عنوان شد، به نحوی که اگر نیک اندیشه 
کنیم، تربیت بدون فهم هنری و زیباشناسانه از علم ماده و 
معنـا تربیتـی ناقص و حتـی جسارتاً بی تربیتی است! و از 
جانب دیگـر درهم تنیدگی بسیار جـدی نسل جوان با انواع 
فنـاوری هـا، به شکلـی که نه تنهـا این نسل توان زیستن و 
تصـور دنیـای بـدون فنـاوری برایشـان از محـالات است، 
بلکه اساساً دنیا را از دریچة فناوری فهم و درک می کند 
)هستی شناسی مبتنی بر فناوری(، چگونه می توان از ظرفیت 
فناوری برای بهبود این ساحت مهم تربیتی استفادة بهینه 
کرد و با کمترین آسیب، که متأسفانه گاه در ذات و ماهیت 

فناوری های نوین هم نهفته است، اقدام کرد؟
پاسـخ به ایـن سـؤال مثـل خـود پرسش دشوار است! اما 
اندیشمندان عرصة تعلیم و تربیت چاره ای و گریزی از  دادن 

پاسخ به آن ندارند!
ما به قـدر وسـع و توان و مجـالـی که مجـله در اختیار 
ایـن شمـاره، به مصداقی بسیار  پرونـدة ویـژة  دارد، در 
کوچک از امکان های فناوری های جدید در عرصة تولیدات 
هنری، و محتواهای آموزشی و تربیتی در قالب »گرافیک 
و یادگیری« پرداخته ایم تا گوشه ای از ظرفیت های فناوری 
برای هنرمندانه ارائه کردن برنامه های درسی را شرح داده 

باشیم. امید که مورد استفاده قرار گیرد و مؤثر افتد.


